
E Λ Λ Η Ν Ι Κ Η    Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α T Ι Α
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
& ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ      
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ 
& ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΤΜΗΜΑ: ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ & 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

Ταχ. Δ/νση:  Μπουμπουλίνας 20-22 
                       106 82  Αθήνα
Πληροφορίες:  Σ. Σταυριανοπούλου
                        Φ. Πανταζίδου

Τηλέφωνο:  213 13 22 269 
Fax:    210 8201 404
Ηλεκτρ. Δ/νση: dbmm@culture.gr

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ΤΑΕΧΜΑΕ/

ΚΟΙΝ:
1. ΕΦΑ Κέρκυρας 
2. Δ/ση Προστασίας και 

Αναστήλωσης Νεώτερων και 
Σύγχρονων Μνημείων

3. ΥΝΜΤΕ Ηπείρου, Βορείου Ιονίου 
και Δυτικής Μακεδονίας

4. Δήμο Κέρκυρας
Δ/ΝΣΗ ΧΩ.ΠΕ.
Λ. Αλεξάνδρας 6Α

49100 Κέρκυρα 

ΘΕΜΑ: Έγκριση του Σχεδίου Κανονισμού Αστικής Λειτουργίας της Παλαιάς Πόλης 
της Κέρκυρας, Δήμου Κέρκυρας, Π.Ε. Κέρκυρας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Έχοντας υπόψη:

1. Το Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22-4-2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 

2. Tο Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου  και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης  και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού». 

3. Tο Π.Δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/A’/23-9-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

4. Την Κ.Υ.Α. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 (ΦΕΚ 743/Β/29-11-1990) 
«Εξαίρεση από τον περιορισμό των τριών υπογραφών».

5. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠἌ1/272598/33659/ 
30330/23405 από 06-10-2015 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ/ΥΟΔΔ/706/06-10-2015).  

6. Τις διατάξεις του Ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α/28-6-2002) «Για την προστασία 
των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

7. Το Π.Δ. 104/2014 (ΦΕΚ 171/A΄/28-8-2014) «Οργανισμός Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τα άρθρα 
31 και 39 του Ν. 4305/2014 (ΦΕΚ 237/Α/31-10-2014).

8. Την κήρυξη της Παλαιάς Πόλης της Κέρκυρας ως ιστορικό διατηρητέο 
μνημείο (Υ.Α. Φ18/46592/2305/24-7-79, ΦΕΚ 52/Β/21-1-80) 

9. Την ένταξη της Παλαιάς Πόλης της Κέρκυρας στον Κατάλογο των Μνημείων 
της Παγκόσμιας Πολιτιστικής Κληρονομιάς της UNESCO. 

Α. Π.: ΥΠΠΟΑ/Γ∆ΑΠΚ/∆ΒΜΑ/ΤΒΜΑΧΜΑΕ/272981/163695/5959/2004
Ηµ/νία: 22/08/2016

mailto:dbmm@culture.gr
mailto:dbmm@culture.gr
ΑΔΑ: 700Ζ4653Π4-40Γ



10. Τα με αρ. 519/3-2-2016 και 1521/30-3-2016 έγγραφα της ΕΦΑ Κέρκυρας, με 
τα οποία διαβιβάσθηκε στη ΔΒΜΑ το σχέδιο Κανονισμού Αστικής Λειτουργίας 
της πόλης της Κέρκυρας, που εκπόνησε ο Δήμος Κέρκυρας

11. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου, 
όπως διατυπώθηκε στην με αριθμό 12/5-4-2016 Συνεδρία του (θέμα 10ο).

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Εγκρίνουμε το Σχέδιο Κανονισμού Αστικής Λειτουργίας της Παλαιάς Πόλης της 
Κέρκυρας, Δήμου Κέρκυρας, Π.Ε. Κέρκυρας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, σύμφωνα 
με τις εξής παρατηρήσεις:  

1. Σε όλο το μήκος της ζώνης όδευσης πεζών επιβάλλεται πραγματικό 
ελεύθερο ύψος όδευσης ίσο με 2,5μ., το οποίο διατηρείται απολύτως 
ελεύθερο από οποιοδήποτε εμπόδιο (μαρκίζες, επιγραφές, σημάνσεις, 
πινακίδες, κλαδιά δέντρων, τέντες κλπ.)

2. Στους δρόμους η ελεύθερη κεντρική ζώνη να έχει ελάχιστο πλάτος 4μ. για 
την προσπέλαση και εξυπηρέτηση οχημάτων έκτακτης ανάγκης, όπως 
πυροσβεστικά, ασθενοφόρα, οχήματα μεταφοράς ατόμων με αναπηρία κλπ., 
η οποία παραμένει ελεύθερη εμποδίων και ακάλυπτη καθ'  όλο το μήκος και 
πλάτος της.

3. H μέγιστη επιτρεπόμενη διάσταση των ομπρελών να είναι 2,5μ x 2,5μ. 
4. Τα περίπτερα να έχουν χρώμα ώχρας. Η ακριβής απόχρωση να καθοριστεί 

σε συνεργασία με την ΕΦΑ Κέρκυρας.
5. Απαγορεύεται η τοποθέτηση επιγραφών στα υποστυλώματα και τα τόξα των 

στοών. 
6. Να μην τοποθετούνται ατομικές κινητές τέντες σε ισόγεια καταστήματα εντός 

των ορίων της Παλιάς πόλης της Κέρκυρας, καθώς αποκρύπτουν 
μορφολογικά στοιχεία των κτιρίων. Κατ΄ εξαίρεση και σε συγκεκριμένες 
περιπτώσεις η ΕΦΑ Κέρκυρας δύναται να εγκρίνει την τοποθέτησή τους.

7. Να παραμείνουν μόνο τα αρχικά μεταλλικά στέγαστρα εκατέρωθεν της οδού 
Γεωργίου Θεοτόκη από τη διασταύρωσή της με την οδό Σταματίου Δεσύλλα 
έως τη συμβολή με την οδό Βελισαρίου, για λόγους διατήρησης της 
φυσιογνωμίας του δρόμου. 

8. Η τοποθέτηση μονάδων κλιματιστικών εσωτερικά των ανοιγμάτων του 
κτηρίου να γίνεται με τρόπο ώστε να μην αλλοιώνεται ο παραδοσιακός 
χαρακτήρας των παραθύρων (τζαμιλίκια- καΐτια).

9. Δεν επιτρέπεται η ενσωμάτωση σωληνώσεων αποχέτευσης στο σώμα της 
φέρουσας τοιχοποιίας των παλιών κτιρίων.

10. Να προβλεφθεί από τις αρμόδιες ΔΕΚΟ ( ΔΕΗ και ΟΤΕ) η υπογειοποίηση των 
δικτύων τους και σε συνεργασία με την ΕΦΑ Κέρκυρας σε όλη την έκταση 
της παλιάς πόλης.

Εσωτερική Διανομή: 1. ΔΒΜΑ, Τμήμα B1
            2. Γραμματεία ΚΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΜΠΑΛΤΑΣ

ΑΔΑ: 700Ζ4653Π4-40Γ


	Protocol: 
	AkrivesAntigrafo: 
		2016-08-30T08:33:31+0300
	Athens




